Lâu
ngày, người ta gọi trại là Giá Rai. Đối lại, cách đó chừng 4 cây số có một
xóm cây giá mọc rậm rạp, người ta gọi là Giá Râm...

Những lưu dân đến đây còn phải đối mặt với biết bao thử thách khắc nghiệt:
dịch bệnh, thú dữ, thiên tai, hạn hán... Điều đó được truyện dân gian phản
ánh sinh động: “Vào năm Canh Thìn (1820) tại thôn Mỹ Trà, dân chúng bị
bệnh dịch tả chết nhiều. Ngày nào cũng có năm bảy người, có khi mười
người, có nhiều gia đình chết gần hết” (“Gốc tích địa danh Cao Lãnh”) hay:
“Năm ấy hạn hán kéo dài, ròng rã mấy tháng hè trời chưa đổ một cơn mưa.
Các khe suối cạn khô...” (Sự tích núi Bà Đội Om – An Giang).